ro an vtraq̄ predictarū. ll. corrīgat illa. s. s. de nup. s.
si quis enim. et illa. s. de exhi: s. quoniam vero. vt in ncus-
tro casu vir succedat vro: Quidā q̄ sic. et pro eis est hec

littera: que dicit sa-
libus casib⁹ qua-
si de vtroq̄ predi-
ctorum faciat mē-
tionem. Tu dic q̄
tantū illa de nup.
corrigit i eo quod
deviro dicit hic vt
patet statim cum
dicit fm h̄c pri-
orē fam. nā de illa
de nup. dicit: s. cor-
rigit per alia que
dicit nō distingue
dū hoc casu quan-
do vnuus alium sic
reūjz. vt. s. vt fra-
si: s. col. ix. et fa-
cit ad h̄c. s. i. vt
nulliudi. s. si quā
do. et. C. de secun-
nup. l. cum alijs.
Item quero h̄ qd
si nullus filiorum
est sed ascenden-
tes. Respon. pre-
fertur vro in sum-
ma centum aureo-
rum vt etiam pro-
prietatem habeat
in alio rebū pre-
feruntur paren-
tes vro. vt. C. vñ
de vir et vro. l. i.
Item quid si nul-
lus descendētium
vel ascendentium
est sed tātum trā-
uersales? Respon.
vroxem quasi ure
accrescendi i totū
vocari s. s. Bul. sed
pla. contra. et ve-
rum dicit p. d. l. i.
vnde vir et vro.
m. **C** permittū.
predicas consitu-
tiones non habe-
mus. nam lex illa
C. de incest. nup. l.
humilem. que hoc
dicit. est valenti-
ni nō alicius isto-
rum. non autem
placer vt diccas lo-
qui de ea q̄ est. C.
de pac. conuē. l. ex
more. quia illa ni-
chil de hac mate-
ria dicit.

habeat: dñiū autē illis filiis
seruef q̄s ex ipsiis nuptijs ha-
buerit. Si vero talis mulier fi-
lios ex eo nō habuerit iubem⁹
etiā dñiū iure h̄re eā res q̄s ex
viri⁹ facultati⁹ ad eā venire p
p̄ntē iussimus legē. Que tñ ir-
rationabiliter excludit⁹ in ipo
tpe expulsione partē iubem⁹
accipe q̄ cōtingit h̄c lege. Gi-
rū enī in talib⁹ casib⁹ q̄rtā fm
priorē nostrā legē ex substātia
mulieris accipe modis oibus
phibemus. **C** Illo indubitā-
ter obviādo vt leonis pie me-
morie p̄stitutio in oib⁹ alijs ca-
sibus q̄ nō cōntinentur presens-
ti lege p̄priā habeat fortitudi-
nē. Lōstātini v̄o pie memorie
legē ad gregorij scriptā sup
ea facrā interpretationē a mar-
ciano pie memorie p̄ quā mu-
lierū cōiunctiōes q̄s cōstanti-
ni lex abiectas vocavit ad q̄s-
dam dignitate decoratos phi-
benf: nullo penit⁹ modovalere
permittimus⁹: sed licentia vo-
lentibus p̄ebem⁹: vt et si qui-
buslibet magnis dignitatib⁹
decoro: s. h̄mōi mulieres cum
dotalib⁹ inſtris libimet copus-
lare. reliq̄ v̄o citra eos q̄ malo-
rib⁹ dignitatib⁹ decorati sunt:
In iā habebunt h̄mōi multe-
res accipe siue scripto volue-
rint siue solo affectu nuptiali:
si tamē libere sint et cū quib⁹
liceat nuptias celebrare.

C Diuortio celebrato libi ad
parētū hereditatē nichil omi-
nis vocans. et alendi sunt apō
parentē q̄ diuortiū cām nō p̄
fitit/ expēs alterius parentis
committētūs cām diuortiū nisi
ali⁹ inops sit: tūc enī apō diu-
tē alendi sūt his pariter obti-
nētibus in parentib⁹ et liberis
hoc dicit Bar.

C Illud quoq̄ disponēdū ee
p̄spēxim⁹ vt si q̄n inter maritū

Collatio Octava

- a. **N**ō venerit nuptias sec^o sveniret: q^o tūc non nutritur apud eū. vt. C. vbi pup. edu. de. l.
 b. **D**icitur. quē hoc cum dicatus & sunt alendivbi pater iusit. vt. ff. dyc.
 c. **A**ncipit l.i. q^o apud eū.
 Rn. ibi dicit quādo pat decesserat h̄ quādo viuebat.
 Item hic p̄ficiat causā diuortij: qd̄ ibi non fuit.
 c. **A**blank. addit
 Fr. m̄is locuples expensis.
 d. **E**gentē. sc̄ si locuples. vt. ff. d
 libe ag. si qd̄ a libe
 ris. q̄ impubes.
 et. l.vii.
 e. **F**ilios pasci.
 Alimenta hinc
 de in necessitatib⁹
 inde in
 necessi-
 ratibus
 filiis p̄
 sia ut.
 f. **I**nvenit
 plē
 suā m̄r
 vīs ad
 triennū
 Alere
 d^z
 s^d
 suā m̄r
 vīs ad
 triennū
 g. **L**egib⁹. vt
 de nup. q̄ si igit
 col. iii. et. C. de re
 pu. l. pe. et. si.
 h. **F**acile. id ē si
 ne pena.
 i. **P**ersperim⁹.
 sunt autem septē
 ve subiect. Item
 tres alle adiunct⁹
 vt. Leo. q̄ predictis
 k. **E**xamibus.
 sc̄ licet filiis.
 l. **I**nscribere. si
- V**rore nuptias solus contigerit: ex h̄mōl nati filij nullo modo ledantur ex separatiōe nuptiarū. sed ad parētū hereditatē vocent ex pris substantia indubitāter alendi. Et siquidē pater occasionem separatiōis prebeat: et mater ad sc̄das nō venerit nuptias: apud matrem nutriant expensas patre p̄bēte. Si v̄o p̄ cām m̄is ostē daf solutū m̄simonū: tūc ap̄d p̄fem maneant filiis et alant. si autē cōtigerit patrē qd̄ min⁹ idoneū esse: m̄fem vero cē locupletē apud quā paupes filios manere et ab ea nutriti iubem⁹ quēadmodum enī filiis locuples cogunt matrē egentē aleuria iustū decernim⁹ et a matre locuplete filios pasci. Qd̄ autē de alēda matre et filiis difiniūm⁹ indigētib⁹: hoc quoq; in oībus ascēdētib⁹ descēdētib⁹ personis vtriusq; nature valere precipimus.
- M**arito atq; vrore diuinitū celebrare permittitur ex causis hic enumeratis. hoc dicit Bartolus.
- Q**uo plurimas in veteribus et nīs legib⁹ inuenimus cās: ex qb⁹ facile nuptiarū solutiōes sunt: ea cā p̄spexim⁹ ex his abscondē aliq; q nobis indigne ad soluēdas nuptias vise sunt et eas solūm⁹ nominatū p̄fūt inserere legi p̄ qb⁹ rōnabilitē p̄t siue viri mulier repudiū mittere. Nūc autē cās ex qb⁹ marit⁹ repudiū mittere sine periculo pōt et dotem vrore lucrari suato i ea dñio ex eodē matrimonio filiis aut filiabus aliquibus non extantibus frui etiam proprietate: has esse decernimus. Si contra imperium cogantib⁹ aliquibus conscientia est mulier: aut etiam viro suo non indicet. Si accuset iure extranei non iure mariti infra. xl. dies accusanti nō imponit necessitas inscriptiōis. vt. C. ad. l. iul. de adulte. q̄ quis. Uel hoc nouum ius illud autem v̄rō dicitur qd̄ estverit.
- A**ccurſius.
- m. **E**tiam adulterum. quasi dicat non abo simul: qz hoc fieri nō potest. vt. arg. ff. ad. l. iul. de adulte. l. si mari tuis. q̄ fina.
- n. **R**epudio. oli pri⁹ debebat repudiare q̄ accusare. vt. C. ad. l. iul. de adul. l. crīm. c. ff. ad. l. iul. de adul. l. miles. q̄ volent. q̄ sunt p̄tra. Sed hoc die potest v̄t hic. et J. vt nulli iudi. q̄ si quando v̄o.
- o. **P**roprietate. no. hic lucratur v̄ si cōtra vrore scribat. Sed videfmo nō fieri dari i quo est mittēda hec se- mina. vt. l. v. nulli iudi. q̄ adulteram. col. ix. que est contra. S. illud quādo includitū i mo nasterio. q̄ hoc nū chil es. quis semper debet includi v̄t dicit ibi. Quāre dicunt alij q̄ hic in dotebū i alia substantia mulieris dicit. Sed hoc non valet: quia in fine illius. q̄ adulteram. dicit p̄acta seruanda viro circa dotem. si enī lucraretur eam per l. vt hic dicit: quāre dicere ei in hoc seruari pactum. Dic ergo tu q̄ hec fū illam intelligitur. Accurſius.
- p. **F**isco. sed hoc hodie corrigitur. nam non sunt conſcenda aliqua ſic indistincte. vt. l. v. nulli iudi. q̄ fina. Accurſius.

Culpas a **E**xistat nota alterius non proficit alteri nō p̄t: us culpa cum ego cito q̄ preliuero causem; cōp̄stū vī h̄. i. C. de alſer. i. tollē. L. i. S. f. t. ff. de eo per que fac. eti. l. f. i. S. f. t. S. de reſi. S. et. S. de reſi. S. et. S. hoc multo tienſ. col. vii.

b **S**i quolibet. no. hic que teneri dēm̄ ad denunciandū. dare q̄s vt hic. et. ff. loca. l. cogitūr. n̄e queritur. S. ex- erciūr.

c **U**lcisci. agen do in iuriarum vt in publico criminis. vt. ff. de iniu. L. i. S. item apud. et. iniu. de iniu. S. pati.

d **C**ōtinetur. id est vt vxor ha- beat vsum: et pro- prietatem filii. vt C. de diuor. cōsen- ſu. S. vero filio.

Eccurſus

e **A**pprobata. quod est generale in alijs accusato-ribus. vt. C. de ac- cul. f.

f **N**ō abſtine- rit. nota primo ali cui nunciandū vt de offensā. ſatiaſt vel definal. vt hic. i. C. de his quila- tro. i. j. i. C. de pa. po. i. j. i. C. de ſer. i. predi. i. quida- hyberus. et. C. de polihlan. i. prout- dendum.

g **D**atrimonia ſoluebāt. vt. C. de repu. l. i. ſolante.

h **C**aluitatis.

etiam ſi in mona- ſterium non iret

vt h̄ immitt. de hoc

tame pleniū dic

vt dixi. S. de moa.

S. vero vxorem.

Eccurſus.

i **P**ene. philo- sophicum tempe- ramentum. nam et lineare habet a zo.

ſed hodie aliter de his bonis dispo-

nī videtur. vt. i. vt

amphitheatris ſterfuit ad ſpe- ctandum ignorantē aut pro- hibente viro. **T**Si ergo con- tigere aliquē cītra vñā predi- ctarum cauſarum uxori ſuā a domino propria expellere: vt et illa nō habens parētes apud quos poſſit manere ex neceſſi- tate foris habitet nocte: iube- mus nullam eſſe marito licen- tiā ppter cām hanc repudiūr mittere uxori eo q̄ ipſe huius rei actor exiſtat³. **L**auſas autē p̄ quibus rationabiliter pōt viro a muliere mitti repu- diū: ex quib⁹ pōt et dote recla- pere: et propter nuptias dona- tionē exigere: ſimiliter filiis ſer- uanda donationis proprieta- te: aut filiis nō extāt⁹ habe- re etiā huiusmodi dominium has eſſe ſolas diſponim⁹. Si contra imperiū aut ipſe cogi- tauerit aliquid: aut cogitātib⁹ cōſcius nō indicauerit iperio: aut per ſe aut p̄ quācunq̄ pſo- nā. Si quolibet⁹ modo vir in- ſidiatuſ fuerit vite mulieris: aut alijs hoc volētibus ſciens non mañifestauerit uxori: et ſtu- duerit fz leges vlcisc⁹. Si ma- ritus uxoris caſtitati inſidiatuſ alijs etiam eam adulterianam tetauerit tradere. **T**Si vir de adulterio inſcriperit uxori: et adulteriū nō pbauerit: li- cere mulieri volenti etiam pro hac cā repudiū destinate viro et recipere quidem propriam doteſ. lucratuſ autem et antenu- ptiale donationem: et p̄ hu- iusmodi calumnia ſi filios nō habuerit ex eodem matrimo- nio tñ fm proprietatem acci- pere mulierem ex alia vī ſub- ſtantia/quantum antenuptia- lis donationis tertia pars eſſe cognoscitur. Si autem filios habuerit: iubemus omnem vi- ri ſubſtantiam filiis conſeruari firmis manentibus que de an- tenuptiali donatione alijs le- gib⁹ continentur⁴. ita tamen vt etiā propter illatam adulte-

riſ accusationem et non proba- tam illis quoq̄ maritus ſub- datur ſupplicijs: que etiam eſſet paſtura mulier ſi huiusmo- di fuſſet accusatio approba- ta. **T**Si quis in ſua domo in qua cum ſua coniuge comma- net contēnens eam cum alijs inuenientur in ea domo cōma- nens: aut in eadem cuitate de- gens in alia domo cū alia mu- liere frequenter manere cōui- cituri: et ſemel et ſecundo culpa- tus aut per ſuſ̄ ſparētes / aut per mulieres aut p̄ alias alijs fideſignas pſoas h̄moi luxuria nō abſtinuerit⁵: li- cere mulieri p̄ hac cā ſoluere m̄timoniū et reci- pere datā dote et annuptiale donationē: et p̄ ta- li iuriaria tertia pte estimatiōis quā antenuptia- lis facit donatio ex ei⁹ ſubſtantia p̄cipie: ita tñrt ſi filios habuerit ſuolo mulier potiā rerū q̄s ex antenuptiali donatione / et pena tertie portionis mariti ſubſtantie acceperit: dñuo cōmuni⁹ filiis p̄ſeruādo. Si at̄ filios nō habuerit ex eodē mi- monto: h̄re eā taliuſ rerū etiā p̄petuātē p̄cipini⁹.

Ruprie regulariſ cōſenſu nō ſolueſt nili caſti- tatis cōcupiſcētia dote et donatiōe ppter nuptias liberis ſuata: alto autē v̄l v̄troq̄ alias nuptias poſtea orahēre vel alr luxurioſe viuētē deliq- ſis ſubſtantia ad filios dñ puenire filiis m̄iorib⁹ p̄ indi- cē gubernatorē dato: filiis h̄o nō extāt⁹ ad- fiſci eoū ſubſtantia dñ puenire. h. d. Bar.

Quod ſo ex cōſenſu aliq̄ vſq̄ ad pſens alterna- m̄timonia ſoluebāt⁶: hoc decetero fieri nullo ſi- num⁷ m̄o: niſi forte qdā caſtitatis⁸ concupiſcētia hoc fecerit. Si autē h̄moi pſoē filios habuerit ſi dote q̄ ſi annuptiale donationē eouſ filijs p̄ ſuari ſpoſiū. Si q̄s autē hoq̄ aut marit⁹ ſorſan aut uxori poſtq̄ ppter caſtitatē ex pſeu ſoluerit m̄ti- moniū iuueniaſt alias h̄bēs nuptias aut luxurio- ſeyuēs: uibem⁹ ſi qdē ſicut dictū ē filij fuerit ex m̄eōrato ſuglioſ ſuog dote ppter nuptias donati- ſe eis tradi: et p̄petuātē pene ſubſtantie illi⁹ q̄ cō- uincit deliqſe p̄fōe. Si ſo filijs m̄ioris ſint etatis gubernari eos et paſci ab illo parente p̄cipim⁹: q̄ nichil p̄tū legi ſrū egerit. Si autē abo parētes i h̄moi uitio icidat: nūc vtriusq̄ parēt ſubſtantia fi- lijs applicari: diſpēſato: et autē hiſ q̄ in m̄iori ſūt etate ſtituti ordiari: puidētia ſperēt: iudicis et aliorū qb⁹ hec ex nītis legib⁹ ſūt omiſſa. Si at̄ filijs nō ſit utrūq̄ pſoē ſubſtantia ſici rationib⁹ ap- plicari: et eos q̄ talia deliquerūt legitimus ſubdi ſupplicijs. Aliſer enim ſeparationem matrimo- niorū fieri ex conſenſu nulla rōne permittim⁹.

nul. iudi. 9. quiare ro. colla. ix. que eſt contra. et ſacit ad hoc. i. de ſanc. epis. 9. ſi vero conſtat. 2. 9. ſponsalibus. 2. Leo. 9. predictis. et. 5. de nup. 9. mi- nores. col. vii. Itē nota hic cum diu poſlea traſaf ſub ſtantia q̄ non ſta- tum quando pater monaſterium in- trat tenetur bona dare filijs.

Collatio Octaua

a **Q**uod autem a nobis sanctum. ut. s. de nup. h. nouim. vbi de decimo dixit. sed antea per constantium statutum fuerat quadriennium. ut. C. de repul. l. vror.

b **S**cholares. ordines sunt de armata militia ut sequitur. I. eo h. s. s. vro. scholaris. r. s. vt neg miles neg fede. r. C. local. fi.

c **S**ustinere. i. expectare. sed certe immo p. quinque. annum tunc. ut. s. de nup. h. sed et captiuitatis. que est. h. Sol. hic cum est in expeditio. ibi caput. vñ ibi p. qn. quenam expetatur coporandum a tpe quo cepit dubitari ut ibi dicit. r. e. p. hac solutio. s. c. h. dicitur. in s. nunquid in quacumq; militia sic obtinet qd hic dicit. R. n. puto nisi sit contra saracenos. vel cum principe contra hostes. als. serua legem antiquam. C. de repul. l. vror. S. iure canonum generaliter seruat hec auf.

d **I**nterrogauerit. no. interro. zari mulierem dñe si hz quae scit. sic. ff. b. bo. pos. l. lbonop. r. q. o. in bo. pos. serue tur. l. q. h. fi.

e **S**paciū. post sacramentū prestitū vix ut hic dicit. S. videf. q. si iaz tempora luctus cucur rerunt. q. statu die sequenti potest nubere. vt. ff. d. insa. l. genero. in s. que est. h. Sol. quidam dicunt illam corrigit. Uel ibi qd certum erat mortui. h. qd dubius. l. vñ iura ueritati nō p. omnia creditur. argu. C. de testi. l. ius iurant. Itz quia sum Testis pliciter iurat est ar cogitur su. q. testis tenet reddere dicere eaz sui dicti rōnem. sed trium verius sui dicit. est. vt. s. d. testi. h. r. t. licet. col. vii.

f **P**osten. i. post h. nupsit etiam post annū. r. sic volunt matrimonium. vt. s. ibi. r. post hoc r. c. quare ergo permittitur viro recuperare. Respon. quia matrimonium contratum singulare nullū licet tenerit vere. vt. s. dicit ibi r. post hoc r. c. vel quia hic mulier a marito. s. secundo sine pena pōt et etiam

cipere eius vro. his obseruatis r. circa alios oēs qui i. armata militia referuntur.

Matrimonium ēt ex tribus alijs causis superioribus additis distracti pōt. r. except. hac constituti numerat. r. ex nullis alijs matrimonia dissoluntur. hoc dicit Bar.

Predictis itaq; causis. pro specimus ēt has nominatum adiucere ex quibus matrimonia sine pena licet transfigere. hoc ē de his qui nō potuerūt ab initio nuptias misceri suis vroxibz. r. q. p. naturā viris concessa sunt agere. Insup. d. his viris ac feminis qui cōsistēte matrimonio sanctimoniale. cōversationē et monasterij habitationē elegerint. r. de his psonis q. in captiuitate aliquanto tpe detinuntur. in his enim tribus casibus q. de eis prioribz nfris legibz cōtinent firma ēe sanctus. Memoratas igitur oēs causas q. in pnti nra lege cōtinent solas sufficere iubem. ad transactionē legitimū matrimonior. Reliquas autē oēs vacare p̄cipimus. nullāq; altam cām. crita eas q. nominatum in serte sunt huic legi. posse soluere legitimū matrimonium siue nostris siue veteribus legibus continentur.